
 
 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA     

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 
 
 

III Settore - Servizi Tecnici 

 
 

 
DETERMINAZIONE        N.  141  DEL   12/06/2025 

 
REGISTRO GENERALE N. 308 DEL  12/06/2025 

 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI AGGIORNAMENTO 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DEI 
LAVORI DI  RIQUALIFICZIONE DELLA PIAZZA SAN 
CALOGERO E ZONE ADIACENTI NEL COMUNE DI SAN 
SALVATORE DI FITALIA CUP: H22F22000090007 - CIG:   
B63AAA28F5 - A VALERE SULLE RISORSE DI CUI AL FONDO 
DI PROGETTAZIONE DISCENDENTI DALL’ARTICOLO 5, 
COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE N. 1/2024 DI CUI AL 
D.D.G. N366 DEL 21/03/2024. 

   
Servizi 
 
Il giorno 12/06/2025 nella Casa Comunale, il sottoscritto Giuseppa Cavolo nella 
qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi 



Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.13 del 31/12/2024, avvalendosi delle 
facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento: 



Determinazione n. 141 del 12/06/2025 
 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI AGGIORNAMENTO PROGETTO DI FATTIBILITÃ� TECNICA 

ED ECONOMICA DEI LAVORI DI  RIQUALIFICZIONE DELLA PIAZZA SAN CALOGERO E 
ZONE ADIACENTI NEL COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA CUP: 
H22F22000090007 - CIG:   B63AAA28F5 - A VALERE SULLE RISORSE DI CUI AL 
FONDO DI PROGETTAZIONE DISCENDENTI DALLâ��ARTICOLO 5, COMMA 1, DELLA 
LEGGE REGIONALE N. 1/2024 DI CUI AL D.D.G. N366 DEL 21/03/2024. 
 

 
 

LA RESPONSABILE 
III SETTORE - SERVIZI TECNICI 

 
 
Verificato che a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con i destinatari del Provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, del 
DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di San Salvatore di Fitalia e attestata la 
regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina 
normativa.  

Accertata la competenza della scrivente ad emanare il presente atto giusta Determina Sindacale 
n°13 del 31/12/2024;  

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende Riqualificare la piazza  San Calogero e  le zone 
adiacenti; 

Considerato: 
• che, sulla base degli accertamenti effettuati e viste le peculiarità dell’intervento, non è 

possibile affidare la redazione della progettazione in parola all’ufficio tecnico di questo Ente 
per carenza in organico di personale tecnico, mancando del tutto la figura dell’ingegnere e 
quella del geologo ed essendo presente un solo tecnico laureato part time; 

• che per l’acquisizione del servizio di cui si tratta, è necessario provvedere all’individuazione di 
idoneo operatore economico al fine di dare compiuta realizzazione all’intervento; 

Vista La Legge n. 49/2023 che ha definito l’equo compenso come la “corresponsione di un 
compenso proporzionato alla quantità e alla qualità del lavoro svolto, al contenuto e alle 
caratteristiche della prestazione professionale, nonché conforme ai compensi” previsti dalle 
tariffe professionali vigenti (art. 1) e che, per espressa previsione dell’art. 2, si applica anche alle 
“prestazioni rese dai professionisti in favore della pubblica amministrazione” e prevede, al 
successivo art. 3, la nullità delle clausole dei contratti “che non prevedono un compenso equo e 
proporzionato all’opera prestata, tenendo conto a tale fine anche dei costi sostenuti dal 
prestatore d'opera”;  

Dato atto che Il calcolo della tariffa professionale è stato effettuato assumendo i servizi quali 
afferenti alla categoria E.17 Arredi, Forniture, Aree esterne pertinenziali allestite; 

Evidenziato ai fini del contratto  quanto segue: 
• In relazione al CPV (Common Procurement Vocabulary): Oggetto principale 71242000-6 

Preparazione di progetti, progettazioni, stima dei costi; 
• Durata del servizio in giorni: Per la progettazione: 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi; 
• Pagamenti:  20% dopo la verbalizzazione dell’avvio del servizio, 50% all’atto della consegna 

della progettazione, il saldo  del 30% dopo la validazione del progetto e la sua approvazione in 
linea tecnica e in linea amministrativa; 



Determinazione n. 141 del 12/06/2025 
 

 

Dato atto  che l’arch. Giuseppa Cavolo è la R.U.P. dell’intervento, giusta D.D. n° 524 del 
18/10/2023; 

Accertato pertanto che l’importo delle competenze professionali relative ai servizi di Servizi di 
aggiornamento del Progetto di fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) dei lavori di  
“RIQUALIFICZIONE DELLA PIAZZA SAN CALOGERO E ZONE ADIACENTI” nel comune di San 
Salvatore di Fitalia, calcolato come sopra ammonta ad € 13.447,98  oltre I.V.A. e oneri di legge 
per un massimo del 4% e che lo stesso rientra nelle previsioni dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto di dover provvedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare i suddetti 
servizi ai sensi dell’art. 50 c.1 let. b); 

Dato Atto: 
• che l’importo posto a base di gara è pari ad € 13.447,98;  
• che con lettera di invito prot. 2084 del 18/03/2025 il Responsabile del Settore ha avviato sulla 

Piattaforma E_Procurement – ASMECOMM, la procedura per l’affidamento del servizio de quo, 
invitando l’Ing. Benedetto Manasseri, C.F.: MNSBDT86E19F158Z - P.I.: 03703560833, a 
presentare offerta entro i termini stabiliti in piattaforma; 

• che alla data di scadenza il l’operatore economico interpellato ha risposto offrendo un ribasso 
del 1,00%; 

• che l’offerta è ammissibile; 
Dato Atto che ai sensi dell’art. 52 c.1 si prende atto delle autocertificazioni prodotte in sede di 

gara il merito al possesso dei requisiti e all’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94- 95-
96-97 e 98 del D.lgs. 36/2023; 

Ritenuto opportuno aggiudicare i Affidamento Servizi di aggiornamento Progetto di fattibilità 
Tecnica ed Economica dei lavori di  “RIQUALIFICZIONE DELLA PIAZZA SAN CALOGERO E ZONE 
ADIACENTI” nel comune di San Salvatore di Fitalia CUP: H22F22000090007 - CIG:   B63AAA28F5  - 
a valere sulle risorse di cui al fondo di progettazione discendenti dall’articolo 5, comma 1, della 
legge regionale n. 1/2024 di cui al D.D.G. n°366 del 21/03/2024 all’ing. Benedetto Manasseri  per 
l’importo di € 13.313,50 oltre I.V.A. se dovuta  e oneri di legge per un massimo del 4%; 

Visti: 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
• il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento comunale di contabilità; 
• il regolamento comunale dei contratti; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse si intendono qui richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 
2. Di Aggiudicare  i servizi  di aggiornamento del  Progetto di fattibilità Tecnica ed Economica dei 

lavori di  “RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA SAN CALOGERO E ZONE ADIACENTI” nel comune di 
San Salvatore di Fitalia CUP: H22F22000090007 - CIG:   B63AAA28F5  - a valere sulle risorse di 
cui al fondo di progettazione discendenti dall’articolo 5, comma 1, della legge regionale n. 
1/2024 di cui al D.D.G. n°366 del 21/03/2024 all’ing. Benedetto Manasseri  per l’importo di € 
13.313,50 oltre I.V.A. se dovuta  e oneri di legge per un massimo del 4%. 

3. Di Approvare lo schema di disciplinare d’incarico sottoscritto dai professionisti in segno di 
accettazione agli atti di questo Ufficio. 

4. Di dare atto che spesa di cui alla presente pari ad € 13.846,04 trova copertura a valere sulle 
risorse di cui al fondo di progettazione discendenti dall’articolo 5, comma 1, della legge 



Determinazione n. 141 del 12/06/2025 
 

 

regionale n. 1/2024 di cui al D.D.G. n°366 del 21/03/2024, al competente capitolo  del Bilancio 
comunale per l’esercizio in corso. 

5. Di dare atto altresì che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa 
rinveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara (CIG) 
B63AAA28F5. 

6. Di notificare la presente al professionista. 
7. Di trasmettere il presente atto al Settore Economico e finanziario per il parere contabile e al 

Settore Affari Generali per quanto di competenza. 
8. Di provvedere a che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati 

sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

La Responsabile 
III Settore - Servizi Tecnici 

Giuseppa Cavolo 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 12/06/2025



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

119

AFFIDAMENTO SERVIZI DI AGGIORNAMENTO PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED
ECONOMICA DEI LAVORI DI  RIQUALIFICZIONE DELLA PIAZZA SAN CALOGERO E ZONE
ADIACENTI NEL COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA CUP: H22F22000090007 - CIG:
B63AAA28F5 - A VALERE SULLE RISORSE DI CUI AL FONDO DI PROGETTAZIONE
DISCENDENTI DALL’ARTICOLO 5, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE N. 1/2024 DI CUI AL
D.D.G. N366 DEL 21/03/2024.

2025

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/06/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione III Settore - Servizi Tecnici nr.141 del 12/06/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: spese progettazione e attività propedeutiche Finanziaria Regionale 2024 art. 5 - ROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED
ECONOMICA DEI LAVORI DI  RIQUALIFICZIONE DELLA PIAZZA SAN CALOGERO E ZONE ADIACENTI H22F22000090007

0000033 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.99910.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1016030242025

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2025 982/0 Data: 05/06/2025 Importo: 46.549,28

13.313,50Importo:11/06/2025Data:2025 982/3Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

B63AAA28F5C.I.G.:

spese progettazione e attività propedeutiche Finanziaria Regionale 2024 art. 5

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 12/06/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 12/06/2025



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 


